
studia, nehoť jsme si všichni j,asne vedomi dúsledkú všech tech 
úlev. které se za války i PD ní poskytovaly a které kOUeČJle zna-
menaly pre ce jenom nivelisaci stúdia. (Dokončení.) 

Zprávy. 
Vzpomínka. Jest težko psáti uekro log o druhu SpOJeelle prác e. Tím 

težší však o pHteli milém, s nímž jsme zažili nejednu radostn ou chvíli, 
tešíce se spoleéne z uskutečnených tuž eb, ale i leckt er é ok ::l1nžiky trpkého 
zklamání.Pamatuji se naií., jak vždy on - Josef Vaneura - -- zachoval 
mysl klidnou, kdy ostatní z nás jásali neb se rmoutIli , č a s t e jediný 
z mnoh)Tch doveda oceniti správne situaci. Než trudné doby válečné 
i jemu zasadily bolestnou ránu . Zdálo se mi, že j eho duch nakl onil se 
,ke skeptickému házoru na svet. Když po rozchodu z hkulty n ás tu há 

. prakse životní rozdel1ia, vídal jsem se, že l, s ním zi-ídka. ,\ kďyž jSDle 
se potkali. pohovorili o denních vecech a se rozloučilt, by ló mi t ak -,ždy 
úzko o neho, stále jsem želel, že s ním více nemohu se st)-kati. J akoby 
Osud pokryl jeho život šedí. Až pak prišla zpráva o jeh o náhlél1l od
chodu, náhle, bez jediného stisku ruky. Ale mne pi-ipadá, že musim ho 
potkati an jde pružným kro·kem proti mne, prátelsky mi ti skne ruku a 
pak hovoHme, jdouce za krásného jarního dopoledne po náb;- eŽÍ. -
Pochop-He, proč nemohu psáti nekrolog o pľít e li Vanéurovi? 

Prumysl železárský. Dne I3 . prosinee I92I mel v N 5.rodohospo
dáfské společnosti pre·dnášku Dr. Mat y s na therna: S t a v č s l. p r u
m y s l u ž ele z á r s ké ho. Pan prednáše jící v úvodu uvedI , že po
vahou jest 1išiti dvojí prumysl železárský: jednak jest to prYOrtní výroba 
suroviny z rud, jednak prumyslové zpracování starého železa. 

Pokud jde o první odvetví, tu na území naš í republiky máme 60% 
závodu býv. RakouskOr-Uherska . Ze 47 vysokých pecí prevzali jsme jich 
27, s celkovou výrobní kapacitou I,500.000un, železa ročne. Z techto 
pecí však pouze 4 jsou nyní v chodu, s kapacitou asi 300.000 tun ročne. 
Skuteč.ná v)rrobnost jest tedy redukována na IIr, možné výroby. Ponekud 
lépe jsou na tom ostatní zeme vzniklé z rozpadlé ríš e. Prevzaly 20 'Vy
sokých pecí, z nichž v Rakousku jsou v chodu 3 s kapacitou asi 300.000 
tun, v Maďarsku taktéž 3 pece s približne s tej nou kapacitou. Vidíme tu 
úpadek prvotní výroby železa, Íenž u nás jest prudčÍ, než jinde. A úpadek 
ten jest ješte vetší, uvážíme-li , že nekteré z techto 4 pecí, které jsO'1.1 
udržovány v chodu, jen proto jsou v činnosti, že závody, jimž náležejí, 
potrebují nutne plynu ve vysokých pecích vznikajících k poh'J nu svých 
stroju. . . 

D Íl v o ·d Y tohoto tristního stavu jsou nekolikeré. Jed n a k vy
plý, ají z. prirozené povahy daných prírodních podkladu a sil. Musíme 
uváži ti, že pi-írodní základna čsl. prumyslu železáfského j est i nedosta
tečná i nepHznivá. Rudy i koks, kteréžto látky hlavne prich ázejí v úvahu 
pfi železné výrobe, jsou u nás v míre nedostatečné, rudy mimo to jsou 
poclplumerné. Dále pak i rudy i koks n ejsou nikde pohromade, takže 
buď rudu nutno dovážet za koksern, nebo koks za rudou. Ménecennost 
rud se vysvetluje nerationelním tež ením dávných dob , vybrak~)Váváním 
nalezišť. Uhlí pak v ostravské pánvi, j ež poskytuje nejlepší koks, jest 
uloženo v malých anízkých slojích, takž e vysoké v:)Trobní náklady uhlí 
jeví se také ve vysokých cenách koksu. Stejné potíže ma.jí však i v An
glii, Francii a :t':Jemecku. Tam ale pochopili , ze zlevnení uhlí možno do
cí1iti pouze zvetšenou produkcí: U nás však deje se pravý opak. Ni
kdo nechce slevit, a drží se tedy ceny uhlí na vysoké úrovni omezením 
težby. MÍsto 7 šichet v míru, pracuje se nyní ve 4 šichtách, a v do-
hledné · dobe prý nastane nutnost težit ve 3 šichtách. . 

D a l š í príčinou smutného staNU n ašeho prtlmyslu železárského 
)est ~patný, finančne po~itický a sociální systém náš. A · tu rečník kri-



h tech 
,e zna
:en í. ) 

e. T ím 
chvíli , 

rpk ého 
lch oval 
j edin ý 

l á l ečn-é 
onil se 
. S l uh á 
ž jsme 
k yžd y 
Jakoby 
~ 11l od-
3im ho 
ruku a 
ež í. -

hosp o
. pr u
že po
výr ob a 

:le 60 % 
ne jich 
t echto 
r oiČne. 

) llel<ud 
20 'Vy-
300.000 
íme tu 
Jpadek 
'é jsou 
áležejí, 

svýc,h 

. k vy
[ usíme 
~do s t a-
úvahu 

o jsou 
I t akže 
~ ennost 

á.váním 
s, j est 
ly uhlí 
v An

no do
.k. Ni
~zením 

v dG-

[-ského ' 
ík kri-

tisuje os tI-e uh eln o u daň, která nebývalou mer.ou za.tel-uje celt au 
hospodáľský život. Dusledky její jeví se i jinde, než v prumyslu ie
lezárském., Daň uhelná, - krome malých výjimek, kdy jest daní spo
trební , - jeví se jako daň v Ý rob n í, a tu nut.í producenta, aby pra
coval jen na zakázky, nikoli na sklad, ponevadž daň zvetšujíc výrobní 
náklady, zvetšuje i risiko výrobní. Tím se tempo v)' rohní zpomaluje, 
výrobní prostfedky se špatne a nedokonale využívají, ztrácí se konti
nuita m ezi výrobcem aobchodníkem, objedná\vky se vyt-izují zdlouhave. 

V zemích s pokročilou kulturou brzy pochopili tento stav, a snaží 
se proto odstranit tyto primérní prekážky. 

I sociá lne politické zákonodárství pusobí brzdivé n a výrobu že
leza. Jest nutno, že každý pokrok vyžaduje určitou míru obetí, která 
však nesmí dokazovat na existenční základy výroby. Naše hornictví 
však nesnese srovnání s pokročilým hornictvím v Nemecku, a byl by 
mezi nimi takový pomer, jako mezi sedlákern polabským a krkonoš
ským. J él k muže sedlák krkonošský ~ snésti stejná bremena jako jeho 
druh v Polabí? N ení však nadeje, že by se v dohledné dobe pomery 
zlepšily . 

Toto vše pusobí k tomu, že závody venovaly se druhému odvetví 
železáFské 'výroby, to jest na martinování, na výrobu zboží váleného, 
a železa sváfkového. U nás jest k tomu zapotrebí na 700.000 tun starého 
žele'za ročne z toho však doma možno obstarat pouze 120.000 tun, 
ostatní nutno dovézt. Ale i tu pomery se zhoršují: nastává ne>dostatek 
suroviny, aJ její težké obstarávání, výrobní náklady rostou, odber se 
težko nalézá. Vše to bude míti za následek velké škody prumyslových 
oblastÍ. Krise nastane nejdHve v stfedu a západe Cech, ponevadž tam 
nejvíce schází surovinová základna. Pomerum temto není pomoci, li 

jenom zdra,vý rozum prý muže tu prinésti nápravu . 
,V nové dobe ros tou také organisační snahy prumyslu železár

ského. Než obtíže o utv o.fení k art e l u jsou značné . SLl.rá základna 
již nemuže pfijíti v úvahu. Výrobní i odbytové podminky se značne 
zmenily. Dlužno míti na mysli, že konsum v Ceskoslovensku jest asi 
600.000 tun železa ročne , kdežto, náš prumysl vyrobí 4krát až 5krát 'Více. 
Jest tedy úkolem organisačním , ne ani tak udržeti produkci v nezten
čené mífe, jako opatľiti zamestnání hutím nad domácí konsum. Výraz 
techto snah došel uskutečnení v e společné prodejne, ktero'U úídily 
3 nejvetší hute v naší repubIice : Pražská železirská společnost, Vítko
vické železárny a Báňská a hutní společnost. Organisace tato :ná však 
i cíle další : zjednodušiti výrobu, ro<zdeliti jí a stanovi ti program její. 
Svého cíle dosáhne však teprve tehdy, až soustredí v sobe všechny zá
vody železo vyrábející. 

Odbytové pomery jsou desolátní. N astává stagnace. Ceny klesají : 
u železa obyčejného klesly na l/s cen z roku 1920, u ž,eleza válcového 
na 1/2. Pfi tom výrobní náklady jsau stejné, ba mají tendenci vze
stupnou. Pfirozený následek toho bude restrikce výroby. Takový vývoj 
byl t aké na západe, kde v Anglii za toho stavu vypukla, velká uhelná 
stávka, jejíž následek byl - levnejší uhlí. Stej ne ve Francii a Nemecku, 
kde na začátku r Olku 1921 stál I q uhlí 26 M, nyní 59 M, což činí asi 
30 Kč, kdežto u nás stojí 72 Kč. Zlevnením v)' robních nákladu bylo 
tam možno hutím znenáhla započít opet s prací. U nás cenová úroveň 
zdaleka se nevyrovná nákladum výrob ním. Pokles cen na trhu zpuso
buje redukci vý roby. Snad vývoj ten prispeje organisačne prumyslu 
že1ezáfskému, není vhodno oddávat se prílišn)Tm nadejím. Bez základny 
surovinové nemožno o,čekávat prumyslový ' rozkvet. Rečník ;>ro nej 
bližší dobu pfedpokládá pomery neutešené, ale 'doufá, že prumysl náš 
vyhredne z techto obtíží, a vrátí se 'opet stav normální. 

TO'ho si nutno také pfáti, a doufati, že krise, kterou p. Dr. Matys 
pfedpovídá uplyne v nejkratší dobe a bez velkých škod pro naše ho-
spodáľství. . 

Jest zajímavo srovnati tyto vývody s rečí , kterou mel nedávno 
známý prumyslník S ti nn e s o uhelné a železné otázce v Nemecku. 
P oukázal na nedostatek uhlí v ríši, zatím co okolní státy !l1ají ho do
statek. Nemecké uhelné ceny musí se prý proto vyrovnati cenäm okol· 



7:~ 

ních s tátu, už tím, že re p ar ační platy se konaj í t ak é v Iac in ém uhlí ne
meckém. N ehl ede k tomu, že tím pr)' s e daruj e do hod e r očne 1/4 mi
liardy marek ve zlate, podporuje s e i fran co uzský a belgi ck)~ prumysl 
žele zný, s nímž ptý " už nem ecký vArgentine n emll že k o nkurovati. 
V 'Porýni prý proto již uhaslo mÍ1 oho vysoký ch pecí , ' ač nyní N em ecko 
jest ve v)' hodné situaci tržební. S~inne s pripravuj e N emc e n a dobu zlou, 
jež potrvá nekolik pi-íštích let. Jest ob ava, že v N e m ecku se zas taví 
vllbec prímá výroba žel eza z rudo - N ení t edy Dr. Mat y s v e svém 
predpovíd~ní krise ~ amojediný. Dr. K ar el N ovák. 

Mezinárodní snahy o valutovou nápravu. Na t oto thema - ji ste 
ča sné - mel dne 20. listopadu 1921 p . Dr. V ilém P ospíš il, vrchní r e
ditel Pražské mestské sporitelny, pi'edná šku v N árod o,hospodí.i- ské spo
lečnosti. Zmíniv se o tom, že pred válkou menové systémy všech státu 
hJedely opt-íti s e o zl ato, j al<.e zákla,d sporádané meny, vyzvedI fOlľmální 
mezin~rodní valutové úmluvy. Z techto byly zvlášte dôl ežitá u nie 
1 a t i n s k á a k o nv e n c e s k and i n a v s k á. Úmluvy tyto s etkávaly 
se ovšem snesnázemi, plynoucími z obavy odvi s los ti hospodárské, 
z rozmanitosti potreb rôzn)Tch zemí smluvních a p . 1'; eb oť jes't ji sto, 
že mena a ·její vývoj jest produktem stá tního hosp odárství finančníh Ol. 

J est ale taktéž jisto, že státy se nemohou - zvláš te nyní - obejít 
bez vztahô mezinárodních i na tomto p Olli . 

Pi'ed válkou byla pomerná stabilita m en. DiHeren~ e byly malé, a 
státy, aby jim zabránily, podporovaly hospodárství n a vý voz. 

Nyní nasta.! rozvrat. :Majetky byly dl ouho obet ovány na výda'je 
neproduktivní, dúchody vzro stly, ti sk bankovek neu s tá le rozmnožuj e 
občži'\' o, infIace znehodnocuje kapitály, po mnoho let l1ylo j en ničení 

. statkú, a v llepo~J e dní r alde nl"t sobí tu t él k é 111 0 )l1 f' llty n svc hc lnp·ické. Ve 
výrobe i obehu nastal za války mOlnopol , uvnitr státú i vne, soutež 
omezena. Nyní· nastaly p ak doby pr esunll vlivu politi,ckého , a doba ho
sp odár-ských experimentú. V ý rob a válečná tč žko se pr erneňoval a na vý
robu produktivní. Vše to nepri spívalo k n áprave pornše llé m eny, zvlášte 
když d II ver a byla ochromena. jež jes t prece pátet-í úve ru. 
. V kalných vodách porušen)Tch m e n bují ' spekul ac e, kte' á byvši 

pre,d válkou tvôrčí silou hospodái'-sl:ého pokroku, nyní úž asnou b ez
ohledností vybujela v obávané zlo, kt eré jest velice v7.dorné všem dra
konick)'m opatrením, která se proti nemu podnikají. 

Období nejvetšího hospodárskéllo zmatku byly doby, než byly 
uzavreny, resp . ratifikovány mírové s rn 10luvy . Od skonč e'1.í války oči 
zbedované Evropy obracely se k e Spojen~'m Státu.lTI americkým, j ež 
budily predstavu mohutné síly už jako ne jve t ší vei-itelský s tát sveta. 
Za války bylo tam dovezeno nebyvalé množs t ví zl ata, které zákonem 
z 23. prosince 1913 (vstoupil v platnost až 16. listopadu r yr6) zaváde
jíC:Ím systém spolkové reservy znamenite reform ovaly své emi sní ban
kOlvnictví, a docílily hybnosti v pet1ležním trhu svém. 

Doufáno . proto v pomoc Ameriky . N ade je se St UP11O V;-t! :V, když 
akce Hooverova se rozširlovala na celou Evropu, když ješte "oku 1919 
byl kongres ern povolen exportní úver ; nadeje ty byly však brzy zkla
mány: a process ten urychlily b1ížící se volby nejvyšších magistrát 
státu, . nedllVera a uzavrenost vllči hodno.tám evropský m. Neutralitu 
Ameriky proti Evrope dobi·e podává: odpoveď státního taj e.nníka fi
nancí l).a m emorandum PIOlda'p,é zájemníky všech státll evrop ských vlá
dám mocností o valutové náprave, kde doporučovdly se c es ty rázu 
·mezinárodního. Spojené Státy odmítají v odpovedi jakoukoli pomoc. 
'Evropa musí prý se dát do práce, a spoléhati jen na sebe. Spojené 
Státy. pri nejlepší vúli neill\OIholl prý vzíti na sebe bríme celého sveta. 
Do vecí finélnční e h v Evrope už proto n ech tí vsahov ati , že ne m ají vIivu 
hóľ firíariční pGlitiku tamních vlád. 

. ·Stále . se horšící pomery v ah-lto \Té urychlily svolání mezinárodní 
v<;lJutpvé klonference v B r II s e l u (ku konci záľí 1920). Byli tam teore
tikové i praktikové 39 státú, vládami sice vyslaní, ale vlády nezastu
pL1jící. Politické otázky byly v)Tslovne vylloučeny z programu. 



hlí ne-
1/4 mi
rumy sl 
,rovah. 
:mecko 
Ll zlou, 
zastaví 
; svém 
),vák. 

- jiste 
lní re
é spo
l státu 
Irmální 
unI e 

kávaly 
3árské, 
: jisto, 
lčníhOl. 
obejít 

nalé, a 

výdaje 
nožuj e 
ničení 

ké_ Ve 
sou tež 
ba h o
n a vý
zvlášte 

byvši 
u bez
TI dra-

~ byly 
ky oči 
m, jež 

svet a. 
konem 
aváde
tí b an-

, když 
u 1919 
r zkla
,gi strát 
Itralitu 
íka fi
čh vlá
ŕ rázu 
90moc. 
'pojené 

sveta. 
í vlivL1 

árodní 
teore
~zastu-

Z t éto konference ne yšlo - ne jaké bezprostrední opatt-ení k ná
prave, jak bylo snad očekáváno v yedočkaVio,st i a naléhání mnOh)Tch. 
Konfer enc e usnesla se na reso1uc1ch, odkazující podnety k dalšímu 
studiu . Než prece konference s hFomáždil a rozsáh1j" mate,'iá1, názory 
t am pr;o,j evené by1y j aks i kvintessencÍ s tudií 'a m yš len ek celého konti
nel~tu. V)7Znam této konference se -zhusta pi"'ehlíží, ač neprávem. 

Vlldčí myš lenkou j ednání bylo, aby dodlilo se rovnováhy ve 
státníc h ' rozpočtech, aby zmenš i1y se r eproduktivní státJ.í výdaje, 
zkrá tka myšlenka: Pracovat a še ti'it! Pm.ti papírové infbci byla, vy
zvednuta myšlenka postupné def1ace . . 

Časem stále vÍc a více vystupuje uo popredí otázka velkých m~zi
národních úverii, ponevadž systém t en n ejm éne rušive zasahuje do 
tvorby a trhu penežnÍho. Ponevadž p ak mezinárodní dúvera jest ott-e
sena, spojuje se pu skytnutí pod olbných Ílvé n'\ s k u nt r o lolI o použití 
tech to zd roju . Státy staví se ovšem sk ep ticky k t<~mto pmjektum , ne
boť m ezinárodní kontrola j est neoblíb en a, platÍc za známku ménecen
nos ti státu , o nejž jde. V poslední dobe se Po 1 s lc o' zv1ášte interessuje 
o tento zpusob mezinárO'dní pomoci, jako pos1edního pmstredku ná
pravy své desolátnÍ meny. Veci j sou 'Ve stadiu vyjednávání. 

V lády pokládají mezináro,dní o p o r 'u za vítanou pHlež it Js t, aby 
stavely se na odpor proti demagogii a premršte!!"ostem svých vla/stních 
parlamentu. . 

N utno priznati, že menová otá2ka j es t ďo značné mÍry otázkou 
mezináno,dní . . Ovšem v ruzných zemích nutno hledati ruzné cesty pri 
náprave pCIl1)črú . Tam, kde zlo valutové pokročilo pÍ"Íliš dal eku (N e
mE:cko, Rakousko, Polsko), ji ste náprava n e.obejde se bez važných 
vr:itrních zápasú a otl-esu. . ' 

Pozornost vzb udil také návrh poslance RašÍna, vyslovený v jeho 
nozpočtové i-eči, a jenž n:alvrhoval, aby státy dob r o vol n Ý ro i úmlu
vami · se zavázaly k s o u bež n é fina.nční politice zasahujíce se o rO'v
nováhu mezi príjmy a vydáními. Finanční delegáti Společnosti Národll, 
t ehd y práve v P raze d1íd , se zajímali o tuto v:ariačltLl mezinárodní 
úpravy valut. 

Rub infl ace jest def1ace, a to nejen papíru, ale i úveru. Že de
flace nutne jest lékcl1I špatných pomerLl, pokládá pr e-d náš ejíc í za ji s to,. 
Ovšem j es t otázka, jaká má b)Tti míra a tempo tét·'J def1ac c ; postup 
v t éto veci musí býti opatrný s oh1edem na celý hospodái-ský život. 

Cí lem pak n aší politiky m:usí bý ti m en a zla,tá, zaveóená v prÍhodný 
čas a za prÍhodných podmínek. 

Rečník odporuje pak projektu Vander1ipovu o zlaté bance stredo
evrops1<:é. A utor této rnyšíenky chtel jis te ap likova t i americký systém 
Federal Reserve Board na naše pomery. Zap'omíná však,- že zde máme 
pomery zce la jine než v Americ e, a že tu i momeht politický hraje 
duležitou úlohu. Uskutečnením této myšlenky dostaly by se stredo
enopslcé s táty do hospodársk ého područí ct merického kapitálu, čehož 
j est si nejméne práti. - Prednáška byla prijata s žiyým sOllhlasem. 

Dr. K. N . 

LITERl\TURl\. 
Sociální politika. - Napsa l prof; Dr. Ka r e} E ngli š. vv~ v~bírcev , Du.ch 

a svet « svazek 20. 2. vyd . r . 1921. Ke. 9'90. Thema v nynejSl dobe veltce 
poplllární a dLl1eži té. První vydání. by1 0 již dávno .rozebráno, i ) ~V'i1a .se 
poti-eba opatriti vydání nové. 1\I1noho na r~z t1 kruhy :,e ;"lezmel11l~, .. ne~ 
boť prof. Engliš zabírá se otázkou ze stanovl.sk,a te o'r ~ t1c.keho a, POSlt1,V.l11 
zákonodárství uvádí jen pfíkladem. Jednotltve part Ie j SOU zpnecwany 


